

## **Gudbrandsdalens Sorenskriverembeter -1731 Sør-Gudbrandsdal Tingbok nr. 22 (1699)**

### **Jørstad i Fåberg 23.2.1699, fol. 1a:**

Anno 1699 den 23 Febr: er Retten betient paa Jørstad i bemelte Faaberg Sogen, ofuerverende Hans Kongl: Mayt: Foget Cort Coldevin.

Mænderne opnefnt af Lougrettet til Rettens betiennelse Nemblig Ingebret Brunloug, udi Peder Jørstads sted Peder Lungaard, udi Olle Jørstads sted Niels Kircherud, i Lars Sør Hofvens sted, Halvor Mellum, Mortten Dahl, udi Haagen Jørstads sted, Sifver Schov, Olle Besserud, og udi Christen Norhofvens sted, Knud Jørstad.

### **Gjeldssak på Bleken:**

Christen Blegen, er indstefnt af Peder Forseet for giæld Nemblig tou Rdr. som hand fordrer paa sine børenes vegne, Christen Blegen møtte iche, mens Lensmanden Clemmed Tollers-Rud, lyste hans forfald, det hand var udj færeds Veyen og dog sigende af ham og 2de Mend Nafnlig Tor Blegen og Ifver Blegen, lovlig stefnt at suar til dette Ting. Da som hidstefnte Mand ich er ved handen, og Ermelte Lensmand, paa hans Vegne begierer opsættelse til neste Sageting, til des Sagen, og saa optagen, til paafølgende dom effter loven.

### **Unighet om noen rugbråter i Brøttum:**

Mads Biørge af Rings Ager Sogen lader stefne paa Enche Qvinden Abigael Sl. Her Alfs, Sergiant Amund Hammers Eng af Faaberg Sogen, formedelst hand hafuer indfaldet udj hinders landbønders Eiendeller Nemblig Westerliens Pladser og Aavirchet en Rubraatte, huilchen Rug, Ermelte Hæderlige Qvinde paa Aasteden hafuer ladet giøre Arrest og der om først udi Retten Producerit ermelte Arrestes beschrifuelse af Dato den 11 September 1698. Her nest andførte Enche Qvindes schriftlige indleg af dato den 22 febr: 1699, som begge 2de Documenter af gedagte Mads Biørge udi Retten fremlagt, Item der for vden et gammelt Pargements bref af dato 18 Janv. Anno a partu Virginis M. D. C. IJ og der vdofver paa offtomtalte Hæderlige Enche Qvindes vegne, var dom begierende. Der imod til Sagen att suare Comparerit hidstefnte, Amund Hanmmers Eng, og Refererit sig til, att der var tvende Rubroder der Sonden for, som iche var Klaget paa, og da ey andet beuist, end da de samme tvende Pladser, kom Hans Kongl: Mayt: til, og der Nest paastod at den Nørste Sve, at tilkomme ogsaa meerbemelte aller Høyst bemelte Hans Kongl: Mayt. og til Faaberigs Eiendeller og gaarders grunder, att være tilberettiget til underligelse. Ellers beretter Amund Hammers Eng, at hafue suaret udi tiende til Kongen, Præsten og Kirchen, af den paa stefnte Rubraatte trej schiepper Rug, For det sidste Refererte sig til, att der som velbemelte Hæderlige Qvinde, vil kiende sig til bemelte Pladzer, da af hinde Self paa Aasterne at paa Stefnis, saa frembt noget, ved hans Person kunde ved komme at tilsvare, som her paa tinget effter hans formeening, iche att kunde paa kiendes, vden siun og grandschninger paa Aasterne, og ofver alt en befrielses dom var begierende.

Der til svarede Madz Biørge, paa offt omtalte Enche Qvindes Vegne, at noch kand fornemmes, at der er Aavirchet nogen Rugbraatter ved forne Pladzer; dog tvifles om at Een deel Rubraatter, er øfrigheden angifven paa Hedemarchen, forvden Een for Rum tid siden, som Sal: Her Oberste Bech, paa Hedemarchen til sig annammede, som den tid hafde Sigt og Sagefald i for pachning; Oc ellers er hans fastelige paastand paa ermelte Enche Qvindes vegne, att den udi Retten lagde gammeble pergements bref og Document gandsche indtager alle Rubraaderne som paa Hedemarchens side er beligende; og der ofuer nu som tilforn var dom begierende.

**Uenighet om beiterettigheter i Lismarka i Brøttum:**

Mads Biørge af Rings Ager Sogen paa Enche Qvinden Abigael Her Alfs udi Rette Eschede, disse 3de Mend Nafnlig Christen Bache, Johannes Roverud, og Joen Dallerud, alle af Faaberg Sogen, formedelst de hafuer indfaldet og Nedbrudt, Een Hagefieldz gierde, som hun schal hafue oprettet, og beliggende vnder Suart Aasen som er hindes kiøbte pladz Suart Aasen og hinder at være tilhørende. Indstefnte 3de Mend ved gich Self her for Retten at være lovlig stefnt, og ellers ved stoed bemelte bønder, samme hagefieldz giærde att hafue Nedkast, og af deris Creaturer ladet opæde, af den henseende, att dj formente att samme Fuscherud, og pladz Nefnt at være deris vnderligende gaarder og Eiendomme til berettiget, som fælles Haufven af alders tid værît hafver, og der for fastelig paa stoed, Ermelte Enche Qvinde ved des Nedkastelse ingen u-rett at være Væderfarett, Der imod Mads Biørge paa tidt om Rørtte Hæderlige Qvindes Vegne, fastelig paastoed, att effter saadan deris adfærd, som forskrefuet staar, at di der for bør at lide dom effter lovens 6te bogs 14 Cap. 5te Articul, og der for vden den paa Processens andvente bekostning thj Rdr. Effter som Mand om dise 2de hidstefnte Sager sambt leylligheders tilstand og beschafenhed, nu for denne hiembtings-Rett, ey anderleedis Sluttes eller kiendes kand, En at det henhører til Vedkommende Aastedes Eigntlig grandschning og forfarelse, Huor da effter loulig og behørige stefnemaal, til sambtlige vedkommende og angieldende, vel vorder kiendt og dømbt, effter forindførte paa beraabte prov og krafftelig beuislighed, det som landz lov og Rett i des tilfelde gemes og ansvarligt er.

oo 00 oo

**Gaustum i Fåberg 25.6.1699, fol. 33b:**

Anno 1699 den 25 Junj er Retten betient paa Gustum Tingstue her sammesteds af effter meldende lougrettes-Mend Nafnlig Ingebret Schiellerud, Henning Lunde, Peder Lilleberg, Lars Sør Hofuen, Peder Lundgaard, udj Hans Schægestads sted - Olle Torgiers-Rud, udi Peder Fagstads sted - Olle Kietlien, udi Christen Ersgaards sted og Olle Traasetter udi Torgier Erdsgaards sted.

**Bygselbrev på Øjordnet:**

Knud Jonsens bøgsel bref oplæst af dato den 27 Febr: 1699 lydende paa Øjordnet schylder Aarligen Sex Kalfschind effter brefueds videre indhold. Andførte bøgsel bref er vdsted af Her Oberster Reichvin.

Halvor Rasmussen indgaf et bøgsel bref som for Retten oplæst af dato den 30 September 1698, Huor med hand til bøgsler sig af Hannibal Stochflet Assistance-Raad og Lougmand ofuer Christiania Laugdømme et Engeland Brattland kaldet, schyldende En half hud med bøgsel og beliggende udi Faaberg Sogen effter brefuedz videre indhold.

**Bygselbrev på 3 skind uspesifisert gods:**

Ifuer Christensens boxel bref oplæst af dato den 22 Febr: 1699, Huor med hand til boxel sig af Her Mag. Boe Hansen Sogne Præst til Rings-Agger meenighed trej schind goedz beliggende udi Faaberg Sogen effter brefuedz videre indhold.

**Skjøte på Bjerke:**

Olluf Nielsen Biærche indgaf et schiøde som for Retten oplæst af dato den 16 Junj 1699, Huor med hand sig til forhandlet og kiøbt af her Oberster Reichvin En hud goedz beliggende i Biærche med boxel ofuer En hud Canoni goeds og fiere schind Kirchens effter brefuedz videre indhold.

**Gjeldssak på Bleken:**

Udi den Sag imellem Peder Forsett Contra Christen Blegen, som nest afuigte den 23 Febr: og i dag den 26 Junj til doms blev optagen angaaende giæld Nemblig tov rdr. Som Peder Forsett fordrer paa sine børns vegne, der om hafuer Citanten og Contra Partten Christen Blegen, her for Retten Saaledis venligens forligt, at andførte Christen Blegen belofver at betahle til Peder Forsett dj paa Stefnte 2de Rdr, som hand kræfuer paa hin melte børns vegne, hannem at erlege otte Dage for Sante Michels dag førstkommende vnder den tiltahle som lovens medfør biuder og befahler, og ofuer alt dette her paa dette tingstue med hin anden handregt venner.

oo 00 oo

**Fåberg 29.8.1699, fol. 43a:****Unighet om en haffelde mellom Fagstad og Lilleberge:**

Anno 1699 den 29 Augustj er Retten betient her Sammesteds angaaende Peder Fagstad, som Høyligen er blefven Aarsaget at varsle, Peder Erichsen Lilleberg formedelst hand udi Nestleden vaar hafuer sig til fordristet at forstenge hannem sin fæ-regst og andet mehr ved u-loulig hafeld eller giærdes gaard som hand schal hafue paa lagt, huor ved hannem schade til føyes, effter denne her udi Retten producerede Stefnings Sedels videre indhold af dato 24 Aug: 1699. Mænderne til Nefnt af lougrettet Nemblig Torgier og Christen Ersgaard, Olle og Christen Langset, Item Engebret Schiellerud og Hans Schægestad. Ofver verende Hans Kongl: Mayt: Foget Cort Coldevin. Hernest blev af Peder Fagstad udi Retten fremlagt et schiøde af dato den 25 Junj 1697. Effter ædens oplæsning og desen foreholdelse, at alle ind Citerede Prov og Vidnis Byrd, schulle betænche deris Sallighed og ey anderledis tilstaae end de for Gud med een goed Sambuittighed ville være bekient; Fremstillede sig først Citantens Prov, Nemblig Axel Fagstad som er ofuer 50 Aar gammel der har beboed paa bemelte Fagstad siden hans Sallig Fader døde alt indtil gaarden nu blev kjøbt, og tilstaaer Saaledis at den Ny haffelde, som lille Berge besider udi denne Vaar hafuer paalagt, ey var tilforne, udi ald den tid hans Sallige Fader og hand boede paa gaarden. Mens den anden gammele haffelde Neden fore holt sig altid ved lige for Gaarden Fagstad og der ofuen for, giættede frit med deris Chreature, om Sommeren udi hans Sallige Faders lifs tid, Hans ord og tilstand, Saaledis Sandfærdigt att være som forskrefuet Staar, huor paa hand aflagde fuld boger Æd.

2det Knud Svensen tilholdende paa Hoelen her udj Faaberg Sogen, en Person ofuer 60 Aar, prover og tilstaaer at hand for 40 Aar siden tiende paa bemelte Fagstad hoes Ifuer, som da boede paa gaarden, udi it Aars tid, og da holt Fagstad Manden, den gammele hafelden ved lige, som er ofuen for Hougen ved Fagstad; mens den Nye haffelde som nu er paalagt, var da iche til; Effterdj der stoed tyche schougen, og ofven for den gammele haffelde, giættede Fagstad Manden frit, om Sommeren med sine Chreature og iche hørde, at nogen Næchtede dennem det. Oc der paa fæstede fuld boger Æd.

Citanten Peder Fagstad beretter, at hand endnu hafver 2de Prov, Nafnlig Karj Ifvers daatter og Martte Svendzdaatter, som ere varslede, og nu iche møder paa Aasteden formedelst Martte Svendzdaatter er Syg; Mens Karj Ifversdaatter schal være paa gaarden Fagstad, og iche her tilstede, Oc paa stoed Citanten Peder Fagstad, at den haffelde som udi Nestleden Vaar er paalagt, bør nu igien effter øyensiunlig grandschning og provernis tilstand, ey alleene igien udkastis, mens end og at lille Berge besiddere, bør effter loven for saadan u-loulig paa leggelse, att Erstatte ham, ald den nu andvente og i bragte omkostning med dom og bref penge ofver alt thj Rdr. og der for Vden at nyde her effter som tilfor sin udvey med fædrifft og giætning som tilforn værít hafuer og ellers siger, at hand den gamble haffelde schal opbyge, og her effter ved ligholde, som tilforn værít hafuer og der paa var dom begierende, Videre hafde Citanten udi Retten iche at fremlege eller indgifue.

Der effter fremstillede sig Contra Partternis Prov Nemblig Assbiørn Lunde, en Mand ofuer 80 Aar, som er barne føed paa Lunde og der boed ofuer 50 Aar prover og tilstaaer, at Fagstad og Lille Berge besiddere, ald sin tid lefvede vel til sammen.

Erich Schindstach-Rud, en Mand ofuer 80 Aar prover at hand tiene paa Lille Berge et Aars tid og det for 45 Aar siden, og iche andet kand sige, end at Fagstad og Lille Berge besiddere, jo forligtes vel tilsammen, og iche hørde Næfne huorledis dj hafde deris brug tilforn ofven fore.

Effter tilspørgelser og formaaning hafde partterne ey videre brefue eller beuisligheder, for Retten at fremføre, Mens Peder Fagstad paa Støed og Eschede dom effter hans førige gjorde Protestation.

Er da saaledes for Retten dømbt og afsagt. Det Peder Lille Berge, bør at nedtage den af hannem met for Fagstad og formerche, opsatte Ny haffelde oc Peder Fagstad der i mod forsvarligen at forfærdige og opsette haffælden eller giærdes gaarden, paa det Sædvanlige og gamble sted, og der effter niuder hand hafn og drifft baade ofven og needen, haffælden som af gammel tid værît hafuer; Mens Peder Lilleberge, som ved denne paa lagde hafelde, hafuer for aarsaget Processen, bør Peder Lilleberg der forre att Erstatte med Otte Rdr. alt vnder adfæhr effter loven.

oo 00 oo

### **Gaustum i Fåberg 16.10.1699, fol. 63a:**

Anno (1699) 16 October er Retten betient paa Gustum Tingstue af effterschrefne lougrettes Mend Nafnlig, Ingebret Schiellerud, udi Peder Holmes sted Torgier Erdsgaard, i Olle Holmes sted, Trun Aasen og i Peder Fagstads sted - Lars Rustaden, Lars Hofven, udi Peder Lillebergs sted, Olle Besserud i Henning Lundes Stæd, Niels Kircherud, og Hans Scheegestad.

### **Skatterestanser:**

Hans Kongl: Mayts: Foget indgaf indverende Aar Restands, som for retten blef oplæst, der imod de schyldige almue ingen modsigelse hafde huor for en huer effter Restandsens tilhold er tilfunden at betalle vnder adfæhr effter loven.

### **Pantebrev på Midtjørstad:**

Lauridz Pedersen Jørstad og Olle Christophersen Kaarssruds obligation og pantte bref oplæst for retten - den 6te October 1699, og vdgifven af Haagen Amundsen mit Jørstad lydende paa 160 rdr effter brefuedz videre indhold.

### **Pantebrev på Skog:**

Sifver Olsen Schoug og hans søn Henning Sifuersens obligation og panttebref blef for retten oplæst af dato den 14 October 1699, lydende paa 157 rdr. og vdsted til dennem af Lauridz Ingebretzen Søer Hofven, effter brefueds videre indhold.

### **Skjøte på Ånnerud:**

Pouel Madsen Aan-Ruds schiøde for retten oplæst af dato den 26 Junj 1699, og vdsted af Johannes Olsen Røfuerud, lydende paa En Ødegaard ved Nafn Aannerud, beliggende udi Faaberg Sogen effter brefueds videre indhold.

**Nye lagrettesmenn for året 1700:**

Effterschrefne Mænd blef opNefnt at betienne Retten udj 1700 Aar Nest kommende Nafnlig Trund Aasen, Lars Rustaden, Assbiøren Schaarsætter, Christen Ersgaard, Assbiøren Randgaard, Lars Suttestad, Thomes Brødsetter og Christen Langsetter.

**Hærverk og utkastelse på Klegsdalen:**

Ingerj Haagensdaatter, lader Stefne Henning Lunde, Peder Lille Berg og Even Biørstad, formedelst dj schal hafue Rujnerit, hindes huuse, bestaaende paa den plads Klegsdallen, og vdkast hindes Ringe Løsøre og Eiendeller, paa marchen, der om blef Citantjnden og Contra Parterne, her for retten saaledis Sluttelig forligt, at ermelte Henning, Peder Lilleberg og Even Biørstad, vilde gifue hinde for den schade, hun der ofuer liid hafde, huer tov rdr. tilsammens 6 rdr. Sambt de huuse, som paa andførte Klægs-dal er bestaaende, som af hinde oc Sallige Mand bekostede oc opbiugt er, til af giørelse for Ingerj Haagensdaatter og arfvinger, til affløttelse og giørrelse, som hinde gotsiunes, huor paa dj her for retten blef handregt, og belofved dj hinde bemelte penge at betalle til St. Morttens(?) dag førstkommende, vnder adfæhr effter loven.

**Leiermål:**

1. Soldat Joen Jonsen, som beganget leyermaal med Bertte Amundsdaatter, hand som da virchelig Soldat, ved her Oberster Lieutenant Bruns Compagnie, er frj for Sigt, effterdj det er hans første leyermaal, det 2de Mend Christen Smeestad og Lars Suttestad, ved æd for retten tilstoed. Paa Qvindfolchets vegne møder hindes Fader Amund Hammers Eng, og betaller hendes leyermaals Sigt, som er 6 rdr.

2det Laurids Aarensen en Noerfieldz gut, som beganget leyermaal, Anne Amundsdaatter, hand møder iche; Mens Peder Fagstad, tilstoed, at hand ey noget er eyende til hans leyermaals Sigtes af betalling; Qvindfolchet møder iche heller, og tilstaar Peder Lilleberg, at hun ey heller er noget eyende, til hindes leyermaals Sigtes betalling, det de ved æd bekræfftede; huor forre begge er tilfunden, at vdstaae deris straf i gabstochen.

3die Stefen Rassmusen beligget hans trolofvede Qvinde Ellen Halvorsdaatter, begge møder iche, og tilstaar meenige almue de erre tvende fattige huusfolch, som ey noget er eyende, til deris ægteschabs Sigters betalling, huorfore de er tilfunden, at strafes udi gaabstochen.

4de Christen Torbiørnsen Smestad, som og beligget hans trolofvede qvinde Martte Torgiersdaatter, begge møder iche, og tilstaaer almuen, at de ere udi huse paa Biørstad, og belofver Even Biørstad, med forderligst at clasere(?) deres ægteschabs Sigt med 3 rdr 36 s.

oo 00 oo